Nel 1320 Senatore de Mayda, Baiulo della città, con una *protestacio* inoltrata al sovrano, chiedeva ed otteneva che la denominazione di *baiulus* fosse mutata in quella, più solenne, di *Pretor*. Questo cambiamento, che veniva presentato come un ritorno al passato e non come una innovazione e che, stando alle parole del magistrato, non avrebbe comportato modifiche dei compiti e delle competenze del Baiulo e della sua Curia<sup>38</sup>, in realtà sanciva anche formalmente i profondi cambiamenti che questa carica cittadina aveva acquisito con la dinastia siculo-catalana; il ruolo di preminenza che Palermo tendeva a ricoprire fra le città del Regno, e che si contendeva con Messina - e successivamente anche con Catania - esigeva infatti che la sua massima istituzione non venisse

---

<sup>32</sup> "Ut nostri fideles degentes in nostra civitate Panormi et territorio suo in prosequendo appellationes devolvendas a sentenciis proferendis tam per iustitiarium quam baiulum et iudices civitatis eiusdem qui pro tempore fuerint in causis seu questionibus criminalibus scilicet et civilibus" (DE VIO, *Privilegia*, pp. 41-44, e in particolare p.42).

<sup>33</sup> "Iudicem unum iurisperitum super audiendis, et secundum iusticiam decidendis et terminandis causis primarum appellationum devolvendarum a sententiis ab inde in antea proferendis per predictum iustitiarium ac baiulum et iudices antedictos... ad quem solummodo iudicem debeant ipse prime appellationes devolui, nec non notarium unum actorum Curie appellationum ipsarum, viros utique probos sufficientes fidos et cives civitatis predictae quos ad hoc providerimus eligendos in predicta civitate Panormi anno quolibet statuemus" (DE VIO, *Privilegia*, p.42).

<sup>34</sup> L'elettività dei giudici dei centri demaniali e dei giurati dei centri feudali era stata già disposta durante il regno di Carlo d'Angiò; su questo cfr. L. CADIER, *L'amministrazione della Sicilia angioina*, (1891), trad. it. Palermo, 1974, pp.38-39; cfr. ora anche L. CATALIOTO, *Terre, baroni e città in Sicilia nell'età di Carlo I d'Angiò*, Messina 1995, pp.202-204.

<sup>35</sup> "Super decisionibus et terminationibus questionum civilium quas de quibuscumque pecuniariis, vel aliarum rerum mobilium debitis in Curia nostra, coram dictis Baiulo et iudicibus ex nunc in antea contigerit agitari" (DE VIO, *Privilegia*, p.67).

<sup>36</sup> "Baiulis et iudicibus dicte civitatis Panormi de pecunia universitatis eiusdem salaria consueta dum in officiis ipsis fuerint exhibere possit vel facere exhiberi" (DE VIO, *Privilegia*, p.46).